
DELIBERAZIONE n. 39/2024/REF  

 

Repubblica italiana 

Corte dei conti 

La Sezione del controllo per la Regione Sardegna 

composta dai magistrati: 

Dott. Antonio Contu  Presidente 

Dott.ssa Susanna Loi Consigliere 

Dott.ssa Cristina Ragucci Referendario 

Dott.ssa Elisa Carnieletto Referendario 

Dott.ssa Lucia Marra Referendario 

Dott.ssa Valeria Mascello Referendario (relatore) 

nella camera di consiglio del 10 aprile 2024; 

Visto l’art. 100, secondo comma, della Costituzione; 

Visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti approvato con R.D. 12 luglio 1934, n. 1214 

e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 

della Corte dei conti”; 

Visto lo Statuto speciale della Regione Autonoma della Sardegna approvato con la legge 

costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3;  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 gennaio 1978, n. 21, come modificato dal 

decreto legislativo 9 marzo 1998, n. 74 recante norme di attuazione dello Statuto speciale per 

la Sardegna; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL);  

Visto l’art. 1, commi 611 e 612, della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 



Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 recante “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica” (TUSP); 

Vista la deliberazione della Sezione delle autonomie n. 19/2017/INPR del 21 luglio 2017, con la 

quale sono state adottate le linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazioni 

di cui all’art. 24, d.lgs. n. 175/2016;  

Vista la deliberazione della Sezione delle autonomie n. 22/2018/INPR del 21 dicembre 2018, 

con la quale sono state adottate le linee di indirizzo per la revisione ordinaria delle partecipazioni, 

con annesso il modello standard di atto di ricognizione e relativi esiti, per il corretto 

adempimento, da parte degli enti territoriali, delle disposizioni di cui all’art. 20, d.lgs. n. 

175/2016; 

Vista la deliberazione n. 14/2023/INPR di approvazione del “Programma delle attività di 

controllo per l’anno 2023” della Sezione del controllo per la Regione Sardegna, con riferimento 

all’attività di monitoraggio della razionalizzazione delle partecipazioni societarie ex art. 20, 

D.LGS. N. 175/2016; 

Visto il decreto del Presidente della Sezione n. 4 del 21 febbraio 2023 che attribuisce al 

magistrato relatore la verifica degli adempimenti connessi alla presentazione dei provvedimenti 

di ricognizione e dei piani di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, 

direttamente o indirettamente, possedute dagli enti locali alla data del 31 dicembre 2021;  

Visti gli esiti delle verifiche effettuate attraverso la consultazione del sistema “Con.Te” e della 

banca dati “Partecipazioni” del Ministero dell’economia e delle finanze, con riferimento ai Comuni 

della Regione Autonoma della Sardegna; 

Visto l’atto di deferimento prot. n. 2112 del 3 aprile 2024 del magistrato relatore;  

Vista l’ordinanza n. 4 del 5 aprile 2024, con la quale il Presidente della Sezione ha convocato la 

Sezione medesima per l’odierna Camera di consiglio; 

Udito il relatore dott.ssa Valeria Mascello; 

DELIBERA  

di approvare la relazione recante “Monitoraggio relativo all’adozione e trasmissione da parte dei 

Comuni della Regione Sardegna dei provvedimenti di revisione periodica delle partecipazioni 

pubbliche ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 3, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175”, 



DISPONE 

che copia della presente deliberazione e dell’allegata relazione, che ne costituisce parte 

integrante, siano trasmesse, a cura della Segreteria, ai Comuni aventi sede nella Regione 

Sardegna, al Presidente del Consiglio regionale della Sardegna, al Presidente della Giunta 

regionale, all’Assessore regionale agli Enti locali. 

Così deliberato in Cagliari, nella Camera di consiglio del 10 aprile 2024. 

 

 

     

 

 

 

 

Depositata in Segreteria in data 11 aprile 2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RELATORE 

Valeria Mascello 

IL PRESIDENTE 

Antonio Contu 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Giuseppe Mullano 

  

 

 


		2024-04-12T10:05:41+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




